
ROZPOČET EU PRO 
BUDOUCNOST
KOSMICKÝ PROGRAM EU
#EUBudget #EUSpace

6. června 2018

POLITIKA A ČINNOSTI V OBLASTI VESMÍRU 
PO ROCE 2020:
NOVÝ KOSMICKÝ PROGRAM EU V KOSTCE
Kosmická technologie, data a služby se staly nepostradatelnou součástí každodenního života lidí a mají pro Evropu 
zásadní strategickou úlohu. Evropský kosmický průmysl je celosvětově na špičkové úrovni.

V rámci příštího rozpočtu EU na období 2021–2027 Komise usiluje o navýšení investic, přizpůsobení se novým 
potřebám a technologiím a posílení autonomie Evropy v přístup do vesmíru.

CÍLE NOVÉHO KOSMICKÉHO PROGRAMU
Zajistit, aby EU zůstala v oblasti vesmíru na světové špičce

• Zaručit kontinuitu a vývoj systémů Galileo, EGNOS a Copernicus, světově nejpokročilejších systémů pro družicové 
určování polohy a pozorování Země, a rozvíjet nové bezpečnostní iniciativy v oblasti družicové komunikace v rámci 
státní správy (GOVSATCOM) a získávání poznatků o situaci ve vesmíru (SSA)

Posilovat silné a inovativní odvětví kosmického průmyslu
• Zlepšit přístup k rizikovému financování pro malé a střední podniky, včetně inovačních začínajících podniků, a nově 

vznikající podnikatelské modely
• Inovativní partnerství v oblasti vesmíru, přístup ke zkušebním a zpracujícím zařízením a podpora certifikace 

a normalizace

Zachovat EU autonomní, spolehlivý a nákladově efektivní přístup do vesmíru
• Sdružit poptávku EU po službách vypouštění družic
• Investovat do inovativních technologií, jako jsou opakovaně využitelné nosné rakety

Zavést jednotný a zjednodušený systém správy
• Jediné nařízení umožní efektivnějšími způsoby zjednodušit spolupráci mezi všemi institucionálními aktéry
• Komise jakožto správce programu stanovuje priority a přijímá rozhodní ohledně fungování
• Evropská kosmická agentura zůstáne s ohledem na své bezkonkurenční zkušenosti hlavním partnerem provádění 

programu
• Agentura EU pro kosmický program podpoří tržní uplatnění a bude mít větší úlohu při bezpečnostní akreditaci

V kosmickém 
odvětví je 
zaměstnáno 
více než 
231 000 osob.

Jeho hodnota 
se v roce 2017 
odhaduje na 53–62 
miliard eur, jedná 
se o druhé největší 
odvětví na světě.

V Evropě je 
vyráběna 
třetina 
světových 
družic.

Evropské nosné 
rakety jsou neustále 
modernizovány, 
příkladem jsou rakety 
příští generace 
Ariane 6 a Vega C.

https://twitter.com/hashtag/eubudget
https://twitter.com/hashtag/euspace


20

15

10

5

0

20

15

10

5

0

v miliardách eur v miliardách eur

v běžných cenách
2005-’13 2014-2020 2021-20272014-’20 2021-’27

4,6

4,3

6,8
9,7

0,5

5,8

11,1

16

SSA/
GOVSATCOM

Copernicus

Galileo + 
EGNOS

JAKÝ JE ROZPOČET A JAK BUDE VYUŽIT?
Kosmický program EU disponuje rozpočtem ve výši 16 miliard eur na období 2021–2027 a sdružuje všechny činnosti 
Unie v oblasti vesmíru do soudržného, zjednodušeného a flexibilního programu:

Galileo a EGNOS Copernicus GOVSATCOM a SSA

Úloha

Rozpočet

Cíl

Dopad

9,7 miliardy eur 5,8 miliardy eur 0,5 miliardy eur

globální navigační a regionální 
družicové navigační systémy

• zajistit kontinuitu provozu
• poskytovat vysoce kvalitní 
služby družicové navigace
• investice do pozemní 
infrastruktury a do družic

• nová bezplatná služba umožní 
uživatelům velmi přesně zjistit 
polohu (chybové rozpětí: 20 cm)
• nové aplikace a služby, jako jsou 
autonomní automobily, drony, 
roboti a internet věcí

• zachovat vedoucí postavení 
v oblasti monitorování životního 
prostředí, zvládání mimořádných 
událostí a bezpečnosti hranic 
a námořní bezpečnosti
• rozšířit škálu družic pro nové 
pozorovací kapacity
• zajistit infrastrukturu na šíření 
nových dat pro snazší vývoj 
komerčních aplikací

• environmentální potřeby: 
zaměřit se na monitorování 
emisí CO2 a na změnu klimatu, 
využívání půdy na podporu 
zemědělství, pozorování polárních 
oblastí, lesní a vodní hospodářství
• bezpečnostní potřeby: zlepšit 
detekci malých objektů (např. 
plavidel) a monitorování 
nelegálního obchodu

• rozvíjet GOVSATCOM 
sdružováním kapacit členských 
států
• v rámci SSA:
- dále rozvíjet v monitorování 
vesmíru a vesmírných objektů 
s cílem zabránit kolizím
- doplňující činnosti týkající se 
řešení dalších rizik spojených 
s vesmírem (kosmické počasí, 
asteroidy)

• GOVSATCOM: zlepšit vládní 
opatření za účelem zvýšení 
bezpečnosti občanů
• SSA: větší autonomie 
a schopnost chránit vesmírnou 
infrastrukturu a Zemi před riziky 
spojenými s vesmírem

volně dostupná a otevřená data 
z pozorování Země týkající se 
území, atmosféry, moře, změny 
klimatu, podpory krizového řízení 
a bezpečnosti

přístup k bezpečné družicové 
komunikaci pro vnitrostátní 
orgány a monitorování rizik 
spojených s vesmírem

INVESTICE EU V OBLASTI VESMÍRU



AKTIVITY EU V OBLASTI VESMÍRU jsou již neodmyslitelnou 
součástí života pro …

VĚTŠÍ VYUŽÍVÁNÍ DAT Z KOSMICKÝCH SYSTÉMŮ NA TRHU

… miliony osob, poskytují příležitosti k zakládání podniků a zajišťují Evropě vedoucí postavení a strategickou autonomii 
v oblasti vesmíru.

Data z kosmických systémů EU se využívají pro služby, které mění naše životy. Příkladem jsou tyto činnosti:

Aplikace využívající data z kosmických systémů mění naše životy, naše hospodářství i náš průmysl. Kromě veřejného 
sektoru využívá data z družic a přizpůsobuje jim své výrobky řada společností a inovativních začínajících podniků. Např.:

Zvládání přírodních katastrof: V roce 2017 
pomáhaly mapy programu Copernicus zobrazující 
rozsah a závažnost škod záchranným týmům 
zasahovat mimo jiné proti lesním požárům (Itálie, 
Španělsko, Řecko, Portugalsko), při zemětřeseních 
(Mexiko), hurikánech (země postižené hurikánem 
Harvey, Irma a Maria) a proti povodním (Irsko, 
Německo).

Záchrana životů na moři: Program Copernicus 
podporuje úkoly Evropské agentury pro pohraniční 
a pobřežní stráž v oblasti Středozemního moře 
prostřednictvím pomoci při vyhledávání plavidel 
v nouzi a při záchraně osob. Systém Galileo lze použít 
na všech obchodních lodích po celém světě, systém 
zvyšuje přesnost a odolnost určování polohy pro 
bezpečnější navigaci.

Pátrací a záchranné operace: Nová služba 
systému Galileo zkracuje čas potřebný k lokalizaci 
osob vybavených nouzovým zařízením na méně 
než 10 minut, ať už se daná osoba nachází na moři, 
v horách, v poušti nebo v městské oblasti. Služba 
osobám potvrzuje, že je pomoc na cestě.

Chytré telefony Telefony kompatibilní se systémem 
Galileo nyní nabízejí všichni přední výrobci chytrých 
telefonů: Sony, Huawei Samsung a Apple. Vývojáři 
aplikací tak mohou vytvářet inovativní výrobky 
a služby využívající systém Galileo a umožňující větší 
přesnost.

Rybářství Projekt Asimuth pomáhá chovatelům 
ryb a mušlí optimalizovat harmonogramy výlovů, 
a snižuje tak ztráty způsobené šířením řas o nejméně 
12,5 %.

Sledování olejových skvrn: Evropská agentura 
pro námořní bezpečnost (EMSA) využívá data 
programu Copernicus při sledování olejových 
skvrn a plavidel.

Přistávání letadel: 350 letišť v téměř všech 
zemích EU nyní využívá systém EGNOS, který 
umožňuje bezpečnější přistání za obtížných 
povětrnostních podmínek, čímž se zabraňuje 
zpoždění a přesměrování letů.

Bezpečnost silničního provozu: Od dubna 
2018 je systém Galileo součástí každého modelu 
vozidla prodávaného v Evropě, což umožňuje 
fungování systému tísňového volání eCall. Od roku 
2019 bude integrován do digitálních tachografů 
nákladních vozidel, aby se zajistilo dodržování 
pravidel týkajících se doby řízení a zlepšila 
bezpečnost silničního provozu.

Zemědělství: 80 % zemědělců, kteří používají 
družicovou navigaci pro přesné zemědělství, 
jsou uživatelé systému EGNOS. Data programu 
Copernicus se používají při monitorování plodin 
a předpovídání výnosů.

Zdraví HappySun pomáhá chránit před spálením 
od slunce prostřednictvím aplikace poskytující 
předpovědi UV záření a individuální doporučení 
v závislosti na typu kůže uživatele a místě, kde 
se nachází.

Internet věcí Geko navsat využívá data o poloze 
pro aplikace zapojené do internetu věcí.

Pěstování vinné révy Terranis vyvinul aplikaci, 
která poskytuje informace v týdnech před sklizní, 
aby vinaři mohli přizpůsobit své pěstitelské 
metody.

Print ISBN 978-92-79-87315-7 doi:10.2873/415442 ET-01-18-584-CS-C 
PDF ISBN 978-92-79-87319-5 doi:10.2873/1974 ET-01-18-584-CS-N


